Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447 | Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

Aprovado	Rejeitado
POR U	NANIMIDADE
I I SANGERIAN SHOWS A SANGER A	to(s) Favoráveis o(s) Contrários
Em OZIN	1910 2014
	e Pierroni Dias Veterinário

REQUERIMENTO Nº 081/2017

Solicita informações referentes à escassez de vagas nas Unidades de Ensino Público localizadas no Distrito de Maylasky.

Considerando que um grave problema que vem ocorrendo atualmente no Município diz respeito à falta de vagas nas Unidades de Ensino Público no Distrito de Maylasky, que, diga-se de passagem, é o Distrito mais populoso de São Roque. O problema tem causado grandes transtornos aos moradores do Distrito, pois, não encontrando vagas nas escolas daquela região, muitos alunos são obrigados a se deslocar para outras unidades escolares do Município.

É de conhecimento público a difícil situação financeira pela qual vem passando a Prefeitura de São Roque, o que impossibilitaria a disponibilização imediata de recursos do Orçamento Municipal para a construção de novas escolas, porém, é sabido que o Departamento de Educação possui diversos imóveis, alguns abandonados, os quais poderiam ser revertidos em recursos através de venda ou permuta, para se atender a demanda de alunos do Distrito de Maylasky.

Posto isto, JULIO ANTONIO MARIANO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe a possibilidade de o Poder Executivo Municipal realizar a venda ou permuta de imóveis do Departamento de Educação visando angariar recursos para aplicação na própria pasta?

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447 | Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

2. Em caso positivo informar se o Distrito de Maylasky poderia ser priorizado no recebimento desses recursos para a construção de uma nova unidade escolar.

3. Em caso negativo informar o que o Poder Executivo Municipal vem fazendo ou pretende fazer para resolver o problema da falta de vagas nas escolas do Distrito de Maylasky.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 24 de abril de 2017.

JULIO ANTONIO MARIANO

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 24/04/2017 - 15:21:00 02139/2017 /cmj-



GABINETE DO PREFEITO

Oficio n.º 308/2017-GP

São Roque, 04 de maio de 2017

Ref.: Requerimento nº 081/2017, de autoria do vereador Júlio Antonio Mariano

Senhor Presidente,

Reportando-nos ao requerimento em referência, assim nos manifestamos:

- Um criterioso estudo está sendo realizado nesse sentido. Tratando-se, pois, de bens patrimoniais da Municipalidade, precisamos agir com muita responsabilidade e cautela. Portanto, imaturo seria de nossa parte qualquer posicionamento neste momento;
- 2. Todas as prioridades estão sendo levantadas, de modo que, em havendo possibilidade financeira para tal, uma a uma pretendemos atender. Portanto, nossos departamentos de Planejamento, Educação, Finanças e Administração encontram-se engajados em busca de alternativas e soluções, não descartando, de forma alguma, a análise desse atendimento enfatizado pelo Nobre Edil em seu requerimento;
- O Departamento de Educação vem buscando, dentro da rede, as soluções possíveis para este momento. Todavia, como já mencionado nos itens anteriores, estamos estudando com muita cautela todas as possibilidades de ação.

Colocando-nos ao inteiro dispor, aproveitamos a oportunidade para apresentarmos nossos protestos de elevada estima e apreço.

CLAUDIO JOSÉ DE GOÉS PREFEITO

Excelentissimo Senhor Newton Dias Bastos Vereador Presidente Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

MN.-